Mar Abraham, fill de rabí Rovèn, transferí davant nostre, d’una manera íntegra,
la propietat del que hi ha escrit més amunt. Ho escrivim i ho signem: Samuel ha-Cohen,
fill de rabí Issac; Jacob, fill de rabí Issac.

Natan, fill de Jafudà, testimoni.

1643

1097 novembre 1

Guillem Baró i la seva germana Sança venen a Miró Balluví unes
cases amb un cortal i un hort amb arbres, situades al burg de
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la ciutat de Barcelona, prop del Rec, que tenen per llurs pares,
pel preu de 15 unces d’or de València.
ACB, perg. 1-4-327. Original. Pergamí, 123 × 360 mm. Al verso: “In burgo Barchinone”
(S. XIII-XIV); “Nil pro Capitulo” (S. XVI-XVII); “Siglo XI” (S. XIX); “1097” (Mas).

In nomine Domini. Ego Guilelmus Baroni et sorori mee Sancia
femine venditores sumus tibi Mironis Balloini, emptore. Per hanc
scripturam istius nostre vendicionis ven-/2dimus tibi domibus nostris
cum solis et superpositis, cum guttis et stillicidiis, hostios et ianuis,
foveas et cloacis, et curtello cum parietibus, et orto /3 cum arboribus.
Sunt autem hec in burgo civitatis Barchinone, prope ipso Rego.
Advenit nobis per ienitorum nostrorum sive per ullasque1 voces. Ter-
/4minatur autem prefatas domos et orto a parte orientis in domibus
Arnallus Gotarii et in curtello canonicam Sancte Crucis, a meridie
in domibus /5 prefate canonice, de occiduo in orto Sancti Petri, a
circio in orto Petrus Bernardi. Quantum iste affrontaciones inclu-
dunt, sic vendimus tibi: /6 iam dictis domibus et orto cum arboribus
et puteo et curtello cum parietibus, totum integriter, simul cum
exiis vel regressiis earum, propter precium uncias /7 quindecim auri
Valencie, bene et legitime pensatas. Quod tu emptore precium nobis
dedisti et nos manibus nostris recepimus. Nichilque ex ipso precio
/8 aput te remansit, sicut satis est manifestum. Predicta quoque om-
nia, que tibi vendimus, de nostro iure in tuum tradimus dominium
et potestatem, ab omni in-/9tegritate, ad omnia que volueris facere,
ad tuum plenissimum proprium, absque ullius contrarietatis obstaculo.
Si vero venditores aut ullusque homo /10 utriusque sexus qui contra
hac ista carta vendicione venerimus aut venerit pro inrumpendum
sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos compo-/11namus
tibi prefata hec omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in
antea ista carta vendicione firma et stabilis permaneat modo vel om-
nique /12 tempore.

Actum est hoc kalendas novembris, anno XXXVIII regni regis
Philippy. /13

S+ Guilelmi levite, s+ Bonefilii Gui\lielmi/, s+ Sancia femina,
nos qui hanc vendicione fecimus et firmamus et testibus eam firmari
rogavimus. /14

S+ Guilia femina. S+ Bonadomna. S+ Luciana. S+ Bernardi.
S+ Ricsen. S+ Guilelmi Bernardi. /15 S+ Berengarii Bonefilii. *S+
Mironi levite*. S+ Reimundus levita. /16

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Sota la a hi ha una e.
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1644

1097 desembre 2

Bernat Udalard, fill d’Ermengarda de Girona, i el seus fills Guillem,
Bernat, Berenguer i Adelaida fan a Robert Calví i a la seva muller
Guisla pacificació, definició i evacuació d’unes heretats situades
en diferents llocs del territori de Barcelona.
ACB, perg. 3-27-307. Original. Pergamí, 205 × 329 mm. Aquest document estava
doblegat en plecs i presenta taques al seu angle superior dret i mutilacions a la
seva part dreta, al seu angle esquerre i a la seva part inferior, que afecten la lectura
de diferents ratlles. Al verso: “Prepositura Janer, Stança 27, no” (S. XVI-XVII). Caplletra
“I” ornamentada: ocupa uns 10 mm.

In [nomine Domini.  Manifestum est?] qualiter nos Bernardus
Udalardi, filium qui fuit Ermeniardis Ierunde, una cum filiis meis,
nominatim Bernardus Bernar[di], [±6] /2 [espai en blanc: ±4] et Pe-
trus Bernardi, et Guilelmus1 Bernardi sive Berengarius Bernardi, et
filia mea Azalaidis femina, nos simul, in Dei nomine, pacificatores
et difini[tores] /3 et evacuatores et donatores sumus vobis Rodbertus,
vocitato Calvinus, et uxor tua, nomine Guilie� femine�, et filiis atque
filiabus vestris, omnes nostras hereditates atque [di]-/4rectos, quas
habemus vel habere debemus in cunctisque locis. Que adven[it
n]obis per vocem maternam. Hoc sunt terre et vinee� in diversis locis
et mobilia, scilicet, /5 domibus cum curte et parietibus, gutis et sti-
llicidiis, hostiis atque limitis, ianuis, et cloathis, et suis apertinentiis.
Est autem prenotata omnia in territorio barchi-/6nonensis, in ter-
minio serrianensis, et de Sanctae� Cecilie�, et in terminio Monterollis,
et de Puio de Mager; et predictas domos sunt intra menia urbis Bar-
chin\o/ne, /7 in terminio vocitato Monte Taber, iusta ipsum Mira-
culum. Affrontat2 namque prephata omnia alodia ab oriente in alveo
Bisocii, a meridie in undas /8 maris, ab occiduo in alveo Lubricati,
a circio sursum in cacumine� montium altiorum. Quantum autem
predicti termini concludunt atque terminant, /9 sic pacificamus et
difinimus atque evacuamus et damus vobis predictis, sicut superius
insertum est, et de nostro iure in vestrum dominium et potestatem
tradimus, ad quodcumque /10 volueritis faciendum, pariter cum in-
gressibus et exitibus earum, ad vestrum plenissimum proprium alau-
dem. Et accepimus a vobis propter per supra scripta omnia, qui erat
/11 in diversis locis, in uno loco nominatim terras et vineas ibi fun-
datas, quod sunt complantarios Sancte Laurentii de ipso Monte et
Sancti Petri cenobii Puellarum et d[e] /12 Chanoniche Sancte Crucis
Sancte�que Eulalie� sicuti resonat in ipsas precarias, quam ab eorum
potestates accepistis cum illorum affrontationibus et ingressibus et
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e[xi]-/13tibus earum et voces et directos, quod ibi abetis vel abere
debetis, ad nostrum proprium. Et sunt in terminio Monterollis. Et
insuper dedistis nobis per predictam difini-/14tionem atque donatione
sive evacuatione et pacificatione solidos XVcim plate fine�, quod nos
recepimus atque accepimus integriter, sicut hic auctorizamus. /15

Est manifestum. Namque si vero nos pacificatores et difinitores
atque evacuatores aut aliquis utriusque sexus homo hoc scriptum
pacificationis /16 et difinitionis atque evacuationis disrumpere sive
infringere aut rescindere vel in aliquo dimovere voluerimus aut
voluerit, aut fecerimus aut /17 fecerit, nil prosit, sed per sola presump-
tione componat aut componamus vobis prescriptis libras Xcem auri
fini. Et insuper hoc scriptum pacificationis et difi-/18nitionis atque
evacuationis vigorem et valorem et firmitatem habeat nunc et in evo.3

Quod est actum IIII nonas decembris, anno XXXV\IIIo//19 reg-
nante rege Philippo.

S+num Bernardus Udalardi, s+num4 Bernardus Bernardi, s+num
Petrus Bernardi, /20 s+num Guilelmus Bernardi, s+num Berengarius
Bernardi, nos qui hoc scriptum pacificationis et difinitionis /21 atque
evacuationis fecimus, firmavimus et laudamus et auctoriz[a]mus et
subterius corroborati firmare rogavimus.

/22 S+num Azalaidis femine. /23 S+num Arnallus Gontarius.
S+num Guilelmus Adalbertus. S+num Arnallus Adals. S+num Er-
mengaudus /Guilelmus\. /24 S+num Guilelmus Argentius. S+num Rai-
mundi Raimundi. S+num Costantius Raberi. /25 *S+ Poncio Guilelmi*.
S+num Martinus Petitus.

/26 S+ Poncii subdiachoni, qui haec scripsit cum litteris rasis
et emen[datis in] linea VII, et in VIII, /27 [die et] anno quo supra.

1. Manca abreujament. 2. Sota la r hi ha una o. 3. Sota la v hi ha una c.
4. s+num ... Berengarius Bernardi manquen els punts de subscripció a les signatures.

1645

1097 desembre 12

Sentència donada per Bernat, arquebisbe de Toledo i legat papal, i
Berenguer, arquebisbe de Tarragona, sobre el contenciós que
enfrontava els bisbes de Barcelona i Girona per les esglésies de
Collsabadell, Sanata i Vulpelleres, a favor del primer.
ACB, LA.III, n. 138, f. 48c-d. Rúbrica: “Iuditium legati super ecclesias Colle
Sabatelli et cetera”. Exterior verso: “n. 138” (Caresmar); “1097” (S. XVIII). Caplletra
“I” ornamentada, tipus F: 5 línies.
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Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 214-215, n. 1153.

Ed.: PUIG, Episcopologio, ap. LVII, p. 400.

Incarnationis Dominice anno post millesimum XCoVIIo, II idus
decembris. Convenientibus Gerunde, ad corroborandam ecclesiastice
libertatis dignitatem, discretissimo Bernardo, toletane sedis primate
Sancteque Romane Ecclesie legato, nec-/dnon et venerabilibus terra-
chonensi archiepiscopo Berengario, et rothensi sive barchinonensi
atque gerundensi pontificibus, ac non pauca abbatum et clericorum
monachorumque contione, barchinonensium conventus canonicorum
magnopere conquestus est super prefato gerundensi episcopo, eo quod
ipsis iuste debitas tres cum suius parrochiis et pertinentiis ecclesias
iniuste abstulerit et hereditario sibi iure defenderit ipsam, scilicet de
Colle Sabatelli et de Senata et de Vulpeieres. Unde prelibatus memo-
rabilis legatus, utrobique causa diligenter examinata, hanc tandem
finitivam super his canonice promulgavit sententiam: “Quam barchi-
nonensium postulationem, tam pontificali concessione quam canonica
seu legali astipulatione, evidentibus scriptis ratam esse comperimus,
et gerundensis ratiotinationem pontificis nullam scripturarumque auc-
toritate nulla iusticie ratione fultam esse perspeximus. Profecto cense-
mus ut ipse tempus pretaxatas, de quibus agitur, cum suis pertinentiis
ecclesias in ius et dominationem Canonice barchinonensis, omni remo-
ta cavillatione seu dilatione, solide restituat et easdem sine diminutione
perpetuo possidendas ipsa sub dicione sua barchinonensis Canonica
recipiat. Hanc autem canonicam nostri decreti censuram si qua, quod
absit, in crastinum cuiuscumque dignitatis seu mediocritatis ecclesias-
tica seculari sue persona temere violare presumpserit vel tanti mali
fautrix existere secundo terciove canonice commonita, nisi resipuerit
et satisfecerit, excomunicationi obnoxia gradus et honoris sui periculo
subiaceat et a liminibus ecclesie seu Christi corpore alienus existat.
Simili quoque conditione excomunioni subicimus eos qui barchino-
nensi Canonice ecclesiam de Linars cum suis pertinenciis diripiunt,
atque Bernardum Raimundi, qui episcopalem fevum de Gaiano Petro
Deusdedit, barchinonensi canonico, sine ulla ratione rapit, ipsos rap-
tores eorumque fautores et adiutores, donec resipiscant et satisfaciant”.

1646

1097 desembre 22

Ramon Berenguer [III], comte de Barcelona, fa donació a favor de
Martí Petit i de la seva muller Adelaida d’unes cases amb cort,
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situades dins les muralles de la ciutat de Barcelona, al lloc
anomenat Mont Tàber, a canvi de 100 sous d’argent.
ACB, LA.I, n. 158, f. 71d-72b. Rúbrica: “Carta que R. Berengarius comes dedit Mar-
tino Petit illas domos de Monte Tabor”. Inter columnas verso: “n. 158” (Caresmar).
Interior recto: “Anno Domini 1098” (S. XVIII). Caplletra “C” ornamentada: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 215, n. 1154.

Cunctis quoque hominibus sit manifestum quia lex iudicialis lex
eviden-/ater precipit ut donatio, que per vim aut metu non fuerit
extorta, plenam in omnibus suam obtineat firmitatem. Igitur, in Dei
nomine, ego Raimundus Berengarius, comes et princeps urbis bar-
chinonensis et marchio, donator sum vobis Martinus Petitus et uxor
tua Azalaidis femine, omnique posteritati vestre vel proieniei, domos
meas \cum/ curte et parietibus, solarios et subtalos, cum solis et supra-
positis, guttis et stillicidiis ab omnibus partis, hostiis atque limitis,
ianuis, foveis et cloacis, cum suis apertinenciis atque adiacenciis. Sunt
autem prelibatas domos intra menia urbis Barchinone, in locum
nominatim Monte Taber. Que advenit mihi per genitorum meorum
sive quibus aliis vocibus. Que affrontant prenotatas domos cum curte
ab oriente et a meridie in plateis, ab occiduo in pignaculum domorum
de vos receptores et in curte domorum Bernardus Udalardi, a circio
in palacium comitalem. Quantum autem predicti termini concludunt
atque terminant, sic dono vobis: prescriptas domos quod sunt opera-
toriis ad condirigendum et ad hedificandum domos et operatoriis,
et de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, ad integrum,
ad vestrum plenissimum alodium franchum, ad faciendam vestram
voluntatem. Accepi namque a vobis per predicta omnia centum solidos
de plate bone, in rebus bene valentibus. Quod vos mihi dedistis et
ego recepi atque accepi, sicut hic auctorido. Est manifestum. Si quis
autem ex utraque parte, tam videlicet donator quam susceptorum,
hec que superius scripta sunt, infringere vel in aliquo dimovere temp-
taverit, et in XXX dies quibus ab illo cui dampnum fecerit amonitus
non emendaverit, libras IIIIor auri fini alteri componat. Et insuper
perhenniter maneat firmum.

Quod est actum XIo kalendas ianuarii, anno XXXoVIIIo regnante
rege Philippo.

@S+ Reimundus comes+@.

S+num Raimundi Ermengaudi. S+num Berengarii Bernar-/bdi.
S+m Petri Ermengaudi. S+m Arnallus Gontari. S+m Petrus Ademari.
S+m Deusdeditus.

S+ Poncii subdiachoni, qui hec scripsit die et anno quo supra.
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1647

1098 gener 1
Bernat Udalard empenyora al seu gendre Martí i a la seva filla Adelaida

unes cases i corts, situades dins les muralles de la ciutat de Bar-
celona, al lloc anomenat Mont Tàber, per 360 mancusos d’or
de València, que retornarà la meitat el primer dia de juliol i l’altra
meitat restant al cap d’un any, el dia 1 de gener.
ACB, LA.I, n. 139, f. 65b-d. Sense rúbrica. Inter columnas recto: “n. 139” (Ca-
resmar). Caplletra “I” ornamentada, tipus E: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 215-216, n. 1155.

In nomine Domini. Ego Bernardus Udalardus impignorator
sum tibi Martinus, genere meo, et uxor tua Azalaidis, filia mea.
Manifestum est enim quia debitor sum vobis mancusos CCCtos LX
auri Valentie curribile rovallentis recipiente. Propterea impignoro
vobis domos meas cum curtes, quod est solarium, cum subtali et
operatoriis et perticum, cum quoquina, puteum et parietibus, scala
cum petra ex calce constructa, cum solis et suprapositis, guttis et
stillicidiis, hostiis atque /c limitis ianuis, foveis et cloacis, et cum
suis apertinenciis atque adiacentiis. Est autem prenotata omnia intra
menia urbis Barchinone, in locum nominatum Monte Taber. Qui
advenit mihi prescripta omnia per meam comparationem et per
meum hedificium sive per ullasque voces. Affrontant namque
prescriptas domos et curtes ab oriente in parietibus palatium comi-
talem et \in curte/ capite domorum de vos prestatores, a meridie
in parietibus domorum vestrorum et in guttas de furno vestro et in
ipsum operatorium qui se tenet cum pignaculum de prescriptum
meum solarium, a circio et ab occiduo in plateis qui pergunt ad
domum Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Quantum autem predicti
termini concludunt atque terminant, sic impignoro vobis: prescriptas
domos et curtes, totum ab integre, pariter cum ingressiis et regressiis
eius, et de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, ab
omni integritate. Et inter tantum teneam per vestrum beneficium
et vos per vestrum pignus. Et in die quod erit kalendas iulii, istas
primas venturas, sic faciam vobis reddere medietatem de prescriptum
debitum, hoc sunt, mancusos CLXXX. Et alios mancusos CLXXX,
qui remanent, faciam vobis reddere ad kalendas ianuarias, de istas
primas usque ad alias venturas, et vos reddatis mihi hanc scripturam
sine mora. Quod si hoc non fecero et diem placiti vestri non
adimplevero, tunc abeatis licentiam atque plenam potestatem ipsas
domos et curte, quod vobis impignoro, aprehendere et tenere
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impignorare, vindere, dare, comutare, inalienare, asentire et omnia
quecumque velitis facere, ad vestrum proprium. Si vero ego impig-
norator aut alicui utriusque sexus homo qui contra hanc impigno-
ratione venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componat aut
componam vobis prescriptas domos et curtes in triplum. Et insuper
maneat firmum omne per evum.

Quod est actum kalendas ianuarii, anno XXXoVIIIo regnante
rege Philippo.

S+num Bernardus Udalardi, qui hanc impignorationem feci,
firmavi et testes fir-/dmare rogavi.

S+num Ricardus Guilelmi. S+num Arnallis Gontaris. S+num
Guilelmus Adalbertus. S+num Constancius Robertus. S+num Rai-
mundus Guilelmus Ferrandus. S+num Raimundus Donnucius.

S+ Poncii subdiachoni, qui hec scripsit cum litteris supra
positis desuper in linea III et in VII, et rasis et emendatis in linea
XI et XII, die et anno quo supra.

1648

1098 gener 18

Adelaida, abadessa de Sant Pere de les Puelles, amb la comunitat del
monestir, fa donació a Pere Esteve, a la seva muller Eg i als
seus descendents, d’unes cases amb corral situades al suburbi
de la ciutat de Barcelona, als Arcs Antics, pel cens anual d’una
quantitat de plata fina pagadora per Sant Pere.
ACB, perg. 1-4-328. Còpia en pergamí de 23 d’octubre 1207. 191 × 236 mm. Restaurat.
Tota la part esquerra del pergamí, en una amplària de 4,5 cm, presenta un important
deteriorament per taques d’humitat que dificulta molt la lectura de l’acabament de
totes les ratlles. Al verso: “Tu autem Petrus Radolf et tu Bernardus de Soloria de
XV an-/nos in antea [habentes?] [satis?] vel unum infancium / vestrorum inde
[habentiums?] faciatis recipamus a vobis / XXX solidos” (S. XIII-XIV); “1098 circa”;
“Diversorum C (b) 328 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “H”: [±15 mm.]

Hoc est translatum fideliter transcriptum.

In nomine Domini. Ego Azalaidis, abbatissa monasterium Sanc-
ti [Petri cenobii P]uella-/2rum, una cum sorores meas mihi subditas
donatrices sumus vobis Petrus1 Stephani et coniugi tue Eg femine,
at[que poster]itati /3 \vestre et/ proieniei, domus nostras, quas habe-
mus in suburbio \urbis/ Barchinone, nominatim ad ipsos A[r]chos
Antiquos, non longe de [±10]lio. /4 Advenerunt autem iam dictum
nostrum monasterium fidelium collatione sive largitione sive quibus-
libet aliis [vocibus. Et afron]-/5tant ex orientali parte et a circii in
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domibus et in alodio predictus monasterium, a meridie <in> via pu-
bli[ca,] [de occi?]-/6duo in domibus qui fuerunt Bonuspari Bunucii
de ipsis Vinealis. Quant[u]m autem iam dict[as] [ domos ambiunt]
/7 atque circumcingunt, sic damus vobis: prescriptas domos cum
curte et parietibus, cum solis et supraposi[tos,] [±6] [estil]li-/8cidiis,
hostiis atque limitis ianuis, foveis et cloac\h/is, cum suis apertinenciis,
sub tali conven[tu]: [ut predictas domos] con-/9dirigatis et bene
rehedificatas semper teneatis, et omnibus annis detis Sancti Petri
et devotis [eiusdem?] [±5] de /10 plata fina in festa Sancti Petri. Nu-
llum senioraticum adclamabitis in predictis domibus et n[obis]
[±14]-/11cietis neque vos neque ullus homo per vos nisi nos aut suc-
cessores nostras. Et [non] sit vobis licit[um] [±7] gra[±4] /12 im-
pignorare nec vindere ullum homine viventem vel femine omnique
tempore. Set ipsis homines [±14] /13 habuerint post discessu vestro,
donent prefatum censum in predicto termino omni[que] tempore.
Si quis vero [±14] /14 susceptorum haec que superius scripta sunt
infringere vel in aliquo dimovere temptaverit et intra XXX [±14]
/15 dampnum fecerit, amonitus non emendaverit, libras IIII plate fine
alteri componat. Atque post[modum] [peren?]-/16niter firmum.

Quod est actum XV kalendas febroarii, anno XXXVIII regni
regis Philippi.

A[zalaidis], [gratia Dei] /17 abbatissa. Agnes deodicata. Beatrix
deodicata. Arsendis deodicata. Ermessendis deodicata. [±14] /18

Eliardis deodicata.
S+ Poncii subdiaconi, qui hae�c scripsit die et anno quo supra.
/19 *Sig+num Guilelmi presbiteri*, *s+num Bernardi presbiteri*,

*sig+num Eimerici presbiteri*, s+ Petri Dalmacii, s+ [±7], /20 s+
Arnalli Triponi, s+ Petri Ferrarii, nos omnes qui huic translato
presentes adfuimus.

/21 Sig+num Paschale presbiteri, qui hoc scripsit cum literis
emendatis in IIa linea et apositis in IIIa, X kalendas novembris, an-
/22no Domini MCCVII, die et anno quo supra.

1. Des de donatrices, escrit sobre raspat.

1649

1098 febrer 12

Ramon Berenguer, comte de Barcelona, evacua a favor de Ponç
Geribert, canonge de Barcelona, unes cases situades prop de la
parròquia de Sant Andreu de Palomar.
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ACB, LA.II, n. 148, f. 54d-55a. Rúbrica: “Carta quod Berengarius comes diffinivit
Canonice quicquid iuris habebat in omnibus domibus et alodiis in Palomar”. Inter
columnas verso: “n. 148” (Caresmar), Inter columnas recto: “anno Domini 1098”
(S. XVIII). Caplletra “Q” ornamentada: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 216, n. 1156.

Quia Scripturarum exemplis instruimur ut peccata, que nos
a Deo separant, /a elemosinis redimamus, idcirco ego Remundus
Berengarii, gratia Dei barchinonensis comes et marchio, tibi Poncio
Geriberti, barchinonesis Sedis canonico, pacifico et evacuo et dono
quicquid habeo vel habere debeo in omnibus domibus sive alodiis
que habes in parrochia Sancti Andree de Palumbare, ita ut neque
ego neque meorum ullus successorum neque alius aliquis propter
nos audeat tibi vel successoribus tuis aliquid inibi auferre vel
peiorare vel inequitare. Et hec facio, presentibus meis nobilibus1

hominibus, propter Deum et remissionem peccatorum tam meo-
rum quam patris et avii mei Remundi Berengarii. Hanc itaque
pacificacionem et donationem si quis deteriorare temptaverit,
componat tibi vel successoribus tuis ipsa omnia in duplum. Et post-
modum tamen hec nostri beneficii pagina inviolabile robur obtineat.

Actum est hoc II idus februarii, anno XXXVIII regni Philippi
regis.

S+ Raimundus comes. S+num Raimundi Guilelmi Castrivetuli.
S+num Petri Raimundi de Gallifa. S+num Rodlan de Medala. S+num
Guilelmi Raimundi Castrivetuli. S+num Remundus Gaucberti.
S+num Ermengaudi Raimundi. S+num Petri, filii Reimundi Maier.
S+num Guilelmi Renardi, frater Remundi Renardi. S+num Bernardi
Ermengaudi, frater uxor Saxet. S+num Mironis Gifardi, de Corbera.

S+ Poncii levite, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno
quo supra.

1. nobilibus amb el primer traç de la m expuntuat.

1650

Dijous, 1a setmana de quaresma [1098 febrer 18]

Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, ordena que ningú envaeixi
i s’apropiï de l’església i l’alou de Vilapicina, que són del clergue
Pere i de la Canònica de Barcelona.
ACB, LA.II, n. 216, f. 75c-d. Rúbrica: “Carta qualiter Raimundus Berengarius
comes reddidit sedi Barchinona ecclesiam et alodia in Villa Piscina”. Exterior verso:
“n. 216” (Caresmar). Caplletra “S” ornamentada, tipus B: 4 línies.
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Datació: pel que fa a la data, vegeu l’estudi cronològic de la introducció.

Regest: MAS, Notes, vol. XII, p. 286-287, n. 2681.

Satis est manifestum qualiter Arnallus /d de Orta dedit Petro
clerico, filio suo, et Canonice Sedis Barchinone ecclesiam Sancte
Eulalie Ville Piscine cum ipso alodio quod ibi habebat, qui fuit
Donnucii Geriberti et Isarni Tedberti, qui fuerunt nobiles milites et
honesti viri. Post multum vero temporis venit Balluvinus Reamballi
de Orta, vastavit et predavit ipsos homines qui stabant in ipso alodio,
et dicebat hoc quod nefas est credere: quod fecisset per iussionem
Raimundi Berengarii, barchinonensium comitis. Quod prenomi-
natus Petrus fecit de hoc querimoniam ad iam dictum comitem.
Quod cum audivit predictus comes, mandavit ut nullus homo nec
ipse Balluvinus imparasset ullam rem in ipso alodio iam dicte Ca-
nonice, nec fecisset ullum malum ad iam dictum Petrum nec ad
ipsos homines, et per ipsum alodium non fecisset iam dictus Petrus
nec ipsa Canonica ullum servitium alicui homini. Et hoc fecit et
iussit iam dictus comes in capitulo sedis Barchinone feria V, ebdo-
mada Ia XLe, quando fuit ad Ispaniam et ad civitatem Valencie. Et
hoc fecit sive precepit in presencia Deusdedit Clari Montis, et Poncii
Geralli Cervarie, et Raimundi Ermengaudi Ville Maioris, et Guilelmi
Raimundi Castri Vetuli, et Ollegarii, prioris Sancti Adriani, et alio-
rum clericorum et laicorum, quorum longum est dicere. Et tantum
mandavit et iussit hoc fieri predictus comes, quod ipse milites qui
ibi aderant, rogaverunt iam dictum Petrum ut intercederet pro eis
ad Deum.1

1. El document fineix així.

1651

1098 març 11

Arnau d’Horta i el seu fill Pere van entregar a la Canònica de Barcelona
un alou situat a Vilapicina, fet que van aprofitar Rolanda de
Badalona i els seus fills per prendre una part de l’alou, la quin-
tana, unes cases i un pou, per la qual cosa es fa un judici entre
Rolanda i els seus fills, i la Canònica de Barcelona.
ACB, perg. 1-2-620. Original. Pergamí, 169 × 270 mm. Al verso: “+” (S. XIII); “carta
expiacionis in Villa Piscina”; “diffinicio feta per Rolanda y sos fills al illustre ca-
pitol dels drets pretenina sobre casa y terras que los canonges tenian a Vilapis-
sina”; “mitja escala armari 2, n. 620” (S. XVII); “Antiquitatum II, 219” (Mas); “1098”
(F-B).
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ACB, LA II, n. 219. f. 76b-c. Rúbrica: “Hoc est iudicium inter Rodlan de Batulona
et filios suos et Sedem Barchinone ff (?), casas et alodiis de Ville Piscina”.
Interlineat recto: “n. 219”. Interlineat verso: “anno Domini 1098”.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 216-217, n. 1157.

Satis est manifestum qualiter Arnallus de Orta et Petru\s/, filius
suus, dederunt ad Kannonicama Sedis Barchinon[e ipsum alodi]um,
quod habebant /2 in Villa Piscina. Et post factam ipsam donacionem,b

venit Rodlendis, femina Betulone, cum filio\s/ suo\s/ et tu[lerunt a]d
iam dictam Kannonicamc et ad /3 Petru\s/ Arnalli partem ex ipso alodio,
hoc est, ipsam kintanamd que est prope ipsam e�cclesiam, cum ipso
puteo, et va[staverunt] ipsa\s/ casa\s/ que� erant ibi, /4 et tulerunt
de ipso alodio, quod est ad partem septemtrionalem, qui se tenet cum
ipso calle et via que� vadit ad ipsam e�c[clesiam, quan]tum volebant.
/5 Propter iam dictam vastacionem,e quam fecerunt Rodlendi\s/ et
filio\s/ suo\s/, constituerunt placitum et placito\s/ kannonicif eiusdem
sedis [et Petrus Arna]lli cum iam dicta /6 Rodlendis et filio\s/ suo\s/
super ipsum alodium et vastacionemg quam fecerant. Ubi adfuerunt
discreto\s/ et nobile\s/ viro\s/ et iudice\s/ Mironi Guilielmi /7 et
Remundus Gitardih et Ermengaudu\s/ Remundi, qui legaliter pro
scrutando audierunt et secundum illorum racione\s/i et voce\s/ ex
utraque parte, qua\s//8 audierant, iudicaverunt quod Rodlendis iam
dicta et filio\s/ suo\s/ dedissent ad Kannonicij sive ad Petro Arnalli
teste\s/ idonei, qui iurassent /9 quod Rodlendi\s/ et Ramundus Lobeto,
vir suus iam defunctus, tenuissent ipsum alodium cum iam dicta
omnia XXX anno\s/ sine legali corruptione. /10 Et hoc non potuerunt
facere ullo modo. Et iudicaverunt ad Petro Arnalli quod iurasset ut
non sciret se quod Rodlendis neque filio\s/ suo\s/ haberent /11 directum
in supra scripta omnia, quam illi tulerant ei et ad iam dicte Kanno-
nice.k Quod utique Petru\s/ fecit ipsum sacramentum in iam dicta
sede /12 super altare consecratum Sancti Iohannis, ubi adfuerunt fi-
lio\s/, Rodlendis Udalardus et Petru\s/ Reimundi, uterque fratres, et
clerici Beringarius Remundi, /13 caputscole,l et Bernardus Ermengaudi
et Gilabertus Seniofredi et Berengarius Viciato et alius Berengarius
de Corrono et Bernardus /14 Iocefredi de Apiera et Arnallus Sancti Petri
et Ermengaudu\s/ Remundi, iudex, et alii honesti viri, qui adfuerunt
ibi. Post factum ipsum sacramentum, /15 definivit Rodlendis et filio\s/
suo\s/, Udalardus et Petru\s/ Remundi, uterque fratres, ad ipsam
Kannonicamm [et ad Petrus] Arnalli iam dicta omnia /16 sive evacua-
verunt quod iniuste tulerant ad integre sine ulla diminutione.n

Quod factum fuit V idus marci, in anno XXXVIII /17 regni
Phylippio regis.
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LA. a. Canonicam. b. donationem. c. Canonicam. d. chintanam.
e. vastationem. f. Kanonici. g. vastationem. h. Guitardi. i. rationes.
j. Canonici. k. Kanonice. l. capudscole. m. Canonicam. n. dimnucione.
o. Philippi.

1652

1098 abril 5

Tedmar Mir, la seva muller Ermessenda i els seus fills Bernat, Guillem
i Berenguer venen a Roland Guillem, cavaller seu, un alou amb
el mas que fou d’Adroer, amb cases, terres, vinyes, arbres, situat
al comtat de Manresa, a la parròquia de Sant Fruitós, al lloc
de Cerdanel, pel preu de 20 unces d’or de València.
ACB, perg. 1-4-353. Original. Pergamí, 80 × 450 mm. Restaurat. Al verso: “1098”
i “Diversorum C (b) 330 / Carpeta 1” (Mas). Cf. el doc. núm. 1716, de 8 d’abril
de 1098. Caplletra “I”: 31 mm.

In nomine Domini. Ego Tedmarus Mironi et uxori mee Erme-
sindis et filiis nostris, Bernardus atque Guilelmus et Berengarius,
venditores sumus tibi Rutilando Guilelmi, nostro milite. Per hanc
scripturam vendicionis nostre /2 vendimus tibi alodium nostrum
francum, ipsum mansum que fuit de Adroarii, cum domibus et terris
et vineis, planis et pronis, cum arboribus diversis generis, cum exiis
et regressibus omnibus. Advenerunt nobis hec omnia /3 venditores
per bene vidium aut per omnes voces. Et est hec omnia in comitatum
Minorise, in parochiam Sancti Fructuosi, in locum que� vocant Cer-
danel. Et affrontat ipsum mansum a parte orientis in alodio de nos
/4 venditores sive in collo de Carlona, de meridie in alodio de Arluvino
qui est ad ipso monte, de occiduo in collo Mascorone, de circii in
plano de Losa. Quantum infra istas IIIIor affrontaciones includunt,
/5 sic vendimus tibi: alodium predictum, totum ab integrum, cum
exitibus et regressibus omnibus, quantum ibi habemus vel habere
debemus per omnes voces, pro precium XX uncias auri Valencie.
Et est manifestum. Et de ipsum precium nihil ei non /6 remansit.
Quod alodium de nostro iure in tuum trado dominium et potes-
tatem, ad tuum plenissimum proprium, ad faciendum quodcumques
volueris. Si quis autem hoc tibi disrumpere voluerit, in duplum tibi
componat. Et insuper hec vendicio /7 firma persistat.

Que� facta est nonas aprilis, anno XXXVIII regnante Philippi.

Sig+ Tedmari Mironis, sig+ Erme<si>ndis, sig+ Bernardi Ted-
mari, sig+ Guilelmi, sig+ Berengarii, nos simul in /8 unum, qui hanc
vendicionem fecit et firmavit firmarique rogavit.
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Sig+ Mir Ozina. Sig+ Raimundi Lupeti. Sig+ Guilelmi Bernardi.
/Sig+num Guilielmi Umbert. Sig+num Raimon Mager.\1

/9 Merandus clericus, qui hoc scripsit et sub2 ss in prefato die
et anno.

1. Tot el text interlineat està fet amb una altra tinta. 2. et sub repetit.

1653

1098 abril 29

Miró Balluví, clergue i canonge de la Santa Creu i Santa Eulàlia de
la Seu de Barcelona, dóna a Joan Pere i la seva dona Arsenda
una peça de terra erma per a llaurar situada al territori de Bar-
celona, al terme de Magòria, i aquests a canvi li hauran de donar
la quarta part de les collites, les primícies i el braçatge durant
la seva vida i, un cop mort el donador, a l’hospital de la Canònica.
ACB, perg. 1-2-701. Original. Pergamí, 153 × 211 mm. Al verso: “Mogoria” (S. XIV);
“de Mogoria” (S. XV); “de XLVII” (S. XV); “Donació al Hospital de la Canongia del
domini directe, delme, primícia y brassatge de un pessa de terra a Mogòria”; “nº
69” (S. XVII); “1098”; “1-2-701”; “LAI, G. 294, n 802” (JB). Un retall perdut al marge
dret que toca les ratlles 6 i 7 en 20 mm en direcció horitzontal, i sis foradets
en direcció vertical al centre del text, a un terç del marge esquerre, ha fet perdre
algunes lletres. Cf. el doc. núm. 1717, de [14] de maig de 1098. Caplletra “I”:
26 mm.

ACB, LA.I, n. 802, f. 294b-c. Rúbrica: “Mir Balloni stabilivit ad laborandum Iohanni
Petro terram ermam ad Mogoriam”. Inter columnas recto: “n. 802” (Caresmar). Exterior
verso: “Anno Domini 1198” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada, tipus E: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 218, n. 1159.

In nomine Domini. Ego Mironis Balloini, clericus et canonicus
Sancte Crucis Sancteque Eulalie Sedis Barchinone, /2 donator sum
tibi Iohannis Petri et uxore tue Arsendis femine et filiis vestris vel
filiabus. Sit etiam ma-/3nifestum quia per hanc scripturam istius mee
donacionisa dono vobis peciamb unam terre herema ad laboran-
dum. /4 Quod habeo in territorio Barchinone, in terminio de Mogoria.
Advenit mihi per donacionem et comuta-/5cionemc que mihi fecit
Mironis Goltredi, avunculo meo, et clericis Sancte Crucis Sancteque
Eulalie, socios meos, /6 [et per ip]so hospitale et per aliis vocibus aut
modis. Terminatur autem a parte orientis in torrente, /7 a meridie
in strata, de occiduo et circio in alodio de Denad hebreo.d [Qu]antum
iste affrontacio-/8nese includunt, sic dono vobis predictam peciamf

terre, in tali quoque modo [et] ordine: ut eam bene /9 laboretis et
feinetis omni tempore, sicut decet et convenit ad bonam terram. De
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omnibus vero fructibus, /10 quod Deus ibi dederit, dabitis mihi vos
et filiis vestris et filiabus quartam par[tem et de]cimam et primiciam
/11 atque bracaticum omni tempore in vita mea. Post obitum vero
meum, similiter donetis ad ipso hospi-/12tale omni anno die. Et non
faciatis ibi ullum alium seniorem nisi me donatore, aut ipsos qui
/13 tenuerint ipso hospitale post obitum meum. Hanc vero scriptu-
ram istius donacionisg quisquis vero, tam /14 videlicet donatorum
quam acceptorum, si voluerit disrumpere vel infringer[e], componat
alteri par-/15ti cui hoc fecerit, predictam peciamh terre in duplum.
Et postmodum hoc maneat semper firmum.

/16 Actum est hoc III kalendas mai, anno XXXVIII regni regis
Philippy.i

/17 S+m Miro levita, qui hanc donacionemj fecit et firmavit atque
testibus eam firmare ro\gavit/.

/18 S+ Iohannis Arnalli. S+ Poncii Ervigii. S+ Iohannis Ricarii.

/19 S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

LA. a. donationis. b. petiam. c. comutationem. d. hebiro. e. af-
frontationes. f . petiam. g. donationis. h. petiam. i. Philippi.
j. donationem.

1654

1098 juny 2

Ramon, prepòsit de la Seu de Barcelona, i els seus canonges esta-
bleixen a Pere Deodat un alou de la Canònica situat al comtat
de Barcelona, al terme del castell de Rubí, perquè el tingui
mentre visqui ell i Pere Umbert en nom seu, al servei de la
Canònica i del prepòsit, a canvi que Pere Umbert doni anual-
ment el dia de la festa de l’Ascensió als canonges una refecció
i a condició que un cop tots dos siguin morts l’alou torni a
la Canònica i que Pere Umbert no pugui reconèixer cap altre
senyor. En virtut d’aquest establiment, Pere Deodat dóna 2 lliu-
res de plata.
ACB, perg. 1-2-684. Original. Pergamí, Carta partida A,B,C,... 1.171 × 238 mm,
que s’ha de considerar juntament amb ACB, perg. 1-2-621. Al verso: “Petri Deodati”
(S. XIII); “Donació de terras y molí in castro Rivi Rubei feta per lo Capítol ab reserva
del domini directe”; “nº 68” (S. XVII); “1098”; “1-2-684”; “Altre original 1-2-621.
Còpia als LA IV, f. 71, nº 197” (JB). El pergamí s’ha conservat doblegat primer
per la meitat i cada part sobre ella mateixa. La tira resultant, encara es va plegar
tres cops amb el resultat d’un text ple de traços que en dificulten la correcta
lectura. Caplletra “I”: 13 mm.
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ACB, perg. 1-2-621. Original. Pergamí, Carta partida A, B, C,... 180 × 210 mm,
que  complementa ACB, perg. 1-2-684. Al verso: “carta de Rubi” (S. XIII);
“...iuro...Deodati” (S. XIII); “stabiliment de casas y terras a Fontrubi fet per los
canonges à Pere Deusdedit”; “nº 111”; “nº115”; “mitja escala armari 2, n. 621”
(S. XVII); “liber antiquitatum IV 197” (Mas); “1198 juny”; “1098” (JB). Document
molt malmès amb pèrdua de l’angle superior esquerre i de gran part del marge
dret, en uns 30 a 50 mm a partir d’aquest marge.

ACB, perg. 1-1-2179. Còpia sense signatura notarial. Pergamí, 124 × 204 mm.
Al verso: “Scripta”; “Petri Deodati” (S. XIII-XIV); “Num... 2179” (S. XVIII); “Liber IV
Antiquitatum n. 197 / Diversorum A 2179” (Mas). Caplletra “I”: 20 mm.

ACB, LA.IV, n. 197, fol. 71a-b. B. Rúbrica: “Canonica dedit Petro Deusdedit
honorem domos vineas et casas in Rubi”. Inter columnas recto: “n. 197” (Ca-
resmar). Caplletra “I” ornamentada, tipus H, 13 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 219, n. 1161.

In Christi nomine. Ego Raimundus, prepositus barchinonensis
Sedis, una cum consensu canonicoruma eiusdem Ecclesie�a’-a’’ donatores
sumus tibi Petro Deusdedit. Sit eciamb’’ manifestum /2 quia per hanc
scripturam istius nostre donacionisb’-c’’ damus tibi alodium nostre�
Canonice�,b omni libertate munitum, scilicet, terras et vineas, cultas
vel incultas, domos et ortos, /3 molendinum cum aqueductibusc’ et
reductibus, prata et pascua, mansos et omnia ad eadem alodia
pertinencia,d’-d’’ sicut Guislibertuse’-e’’ Ramundi, nostre Canonicic-f’

clericus, melius /4 habuitd et tenuit dum viverit. Sunt autem
prephatag’-f’’ omnia in comitatu Barchinone,h’ infra terminum castri
Rivi Rubei. Adveniunt nostre Canonicee-i’ et nobis concessione /5

prelibati Guislibertij’-g’’ Ramundi et largicionef-k’ domni Fulconis,
supra nominatel’ sedis episcopi, vel aliish’’ quibuslibet modis vel
vocibus. Suprascripta quoque omnia damus tibi eo tenore et ordi-
/6 ne ut, dum vixeris, habeas et teneas tu et Petrus Umberti per te
ad serviciumm’-i’’ nostre� ecclesie� atque Canonice�g-j’’ et nostrum, et
donet nobis prenominatus Petrus Umberti anuatim, in /7 sollempni-
tate Ascensionis Domini, refeccionemk’’ pigmenti atque nebularum.
Preterea, si contigerit te ad episcopatum concendere, habeat hoc
sepe dictus Petrus Umberti largicionel’’ nostre�n’ /8 Canonice�h-m’’ et nostra
dum vixerit. Si autem infra predictum terminum vel convenien-
ciamo’-n’’ contigerit Petrum Umberti obire, non sit tibi licitum dare
alicui vel vendere /9 nisi uni tantummodo clericorum nostre Cano-
nice.p’ Hanc autem donacionem,q’-o’’ quam tibi facimus, tali modo et
ordine volumus permanere, sicut supra scriptum est; et ut non
habeatis licen-/10ciamr’-p’’ vendere, inalienare alicui neque aclamare
ibi alium seniorem vel baiulum nisi nos donatores vel successores
nostros; set tantums’ post mortem vestrorum /11 revertantur pre-
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scripta omnia in ius et dominium nostre Canonicei-t’ solide et libere,
remota omni contrarietate. Accipimus quoque a vobis pro prephata
donacioneq’’ libras duas /12  argenti. Quisquis vero, tam donatorum
quam acceptorum, vel cuiuscumque persona sit, contra hanc
donacionemu’-r’’ sive convenienciamv’-s’’ venerit ad inrumpendum vel
in aliquo /13 dimovendam, non hoc valeat, set componat prescripta
omnia in duplum. Sicque scriptura hecw’ firma et stabilis permaneat
semper.